ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

Số:   999  /QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Phú Thọ, ngày 8 tháng 5 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2016-2020, năm 2018: Quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể Gà gáy Mỹ Lung, xã Mỹ Lung,

huyện Yên Lập, tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc ban hành Quy định cụ thể về quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Phú Thọ;
Căn cứ Quyết định số 2895/QĐ-UBND ngày 03/11/2016 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số 2546/QĐ-UBND ngày 29/9/2017 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc phê duyệt danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện mới từ năm 2018;

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 25/TTr-KHCN ngày 17 tháng 4 năm 2018,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2016-2020, năm 2018 với các nội dung sau:

1. Tên dự án: Quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể Gà gáy Mỹ Lung, xã Mỹ Lung, huyện Yên Lập, tỉnh Phú Thọ.
- Mã số dự án: 13/DA-PTTSTT.PT/2018.
  - Cơ quan chủ trì: UBND huyện Yên Lập
- Chủ nhiệm dự án: Ông Bùi Tiến Vỹ, Phó Chủ tịch UBND huyện Yên Lập.
2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung:

Nâng cao hiệu quả quản lý và phát triển đối với nhãn hiệu tập thể “Nếp gà gáy Mỹ Lung” nhằm tạo dựng danh tiếng, chất lượng và khả năng cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường; góp phần gìn giữ, phát huy giá trị sản phẩm truyền thống và nâng cao thu nhập cho người sản xuất và kinh doanh sản phẩm nếp gày gáy Mỹ Lung, xã Mỹ Lung, huyện Yên Lập, tỉnh Phú Thọ.

2.2. Mục tiêu cụ thể
- Hoàn thiện và vận hành hệ thống quản lý (hệ thống tổ chức và văn bản, quy chế quản lý) nhãn hiệu tập thể nếp gày gáy Mỹ Lung, xã Mỹ Lung, huyện Yên Lập, tỉnh Phú Thọ.

- Nâng cao hiệu quả sản xuất, khai thác và phát triển bền vững giá trị của tài sản trí tuệ phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của xã Mỹ Lung, huyện Yên Lập, tỉnh Phú Thọ.
2.3. Mục tiêu nhân rộng

- Mở rộng diện tích sản xuất nếp gà gáy Mỹ Lung từ 57 ha lên trên 70 ha giai đoạn từ nay đến năm 2020.

- Là mô hình mẫu về quản lý và phát triển tài sản trí tuệ, làm cơ sở tạo lập, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm hàng hóa của huyện, của tỉnh.

3. Nội dung triển khai thực hiện

3.1. Điều tra, khảo sát, đánh giá thực trạng quản lý, sản xuất và thương mại nhãn hiệu tập thể:
- Phạm vi điều tra, khảo sát: Xã Mỹ Lung, huyện Yên Lập.

- Nội dung điều tra, khảo sát, đánh giá: Thực trạng công tác quản lý, sử dụng đối với nhãn hiệu tập thể, kết quả, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân từ khi được tạo lập đến nay.

- Tổng hợp đánh giá thực trạng sản xuất và thương mại sản phẩm nếp gà gáy Mỹ Lung, đánh giá khả năng phát triển trong thời gian tới.

3.2. Hoàn thiện hệ thống quản lý nhãn hiệu tập thể
- Kiện toàn hệ thống tổ chức quản lý nhãn hiệu tập thể:

+ Kiện toàn tổ chức quản lý nhãn hiệu tập thể;

+ Xây dựng tiêu chí lựa chọn các hộ tham gia sử dụng nhãn hiệu tập thể.
-  Hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý nhãn hiệu tập thể:

+ Quy chế quản lý, sử dụng nhãn hiệu tập thể;

+ Quy trình kỹ thuật sản xuất, sơ chế và thương mại sản sản phẩm;

+ Quy chế kiểm soát chất lượng sản phẩm;

+ Quy chế phối hợp.
- Đăng ký mã số, mã vạch, mã QR code phục vụ công tác quản lý nhãn hiệu tập thể.

- Lập hồ sơ và công bố tiêu chuẩn cơ sở.

- Xây dựng và công bố phù hợp vệ sinh an toàn thực phẩm.
3.3. Xây dựng hệ thống khai thác và phát triển nhãn hiệu tập thể
- Thiết kế và sản xuất hệ thống tem, nhãn, bao bì ….sử dụng cho sản phẩm đạt tiêu chuẩn nhãn hiệu tập thể.

- Xây dựng hệ thống phương tiện, điều kiện quảng bá, khai thác giá trị nhãn hiệu tập thể:

+ Xây dựng và tổ chức triển khai các các chương trình quảng bá nhãn hiệu tập thể trên phương tiện truyền thông (báo, đài,  website…);

+ Thiết lập các kênh tiêu thụ sản phẩm mang nhãn hiệu tập thể: Thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, tham gia hội chợ, mở rộng thị trường,  giới thiệu sản phẩm.

+ Xây dựng trang thông tin điện tử quảng bá và giới thiệu sản phẩm.

+  In ấn và sử dụng nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm đủ điều kiện.

- Xây dựng và phát triển mô hình sản xuất lúa:

+ Mô hình sản xuất lúa giống: Quy mô: 1,5 ha;
+ Mô hình trồng, thu hoạch, sơ chế, bảo quản và đóng gói sản phẩm.

- Tổ chức vận hành hệ thống quản lý và khai thác nhãn hiệu tập thể:
+ Đào tạo, tập huấn tổ chức vận hành hệ thống quả lý, khai thác và phát triển nhãn hiệu tập thể: Tập huấn về quy trình ký thuật sản xuất, sơ chế, bảo quản và đóng gói sản phẩm.v.v.; Tập huấn về hệ thống các văn bản quản lý, khai thác và phát triển nhãn hiệu tập thể.
+ Vận hành hệ thống quản lý, khai thác và phát triển nhãn hiệu tập thể trên thực tế.
4. Thời gian thực hiện: 24 tháng (tháng 4/2018 đến tháng 4/2020).
- Thời gian nghiệm thu cấp cơ sở: chậm nhất đến hết tháng 01/2020.

- Thời gian nghiệm thu cấp tỉnh: chậm nhất đến hết tháng 03/2020.

- Thời gian đăng ký lưu giữ kết quả nghiên cứu và thanh lý Hợp đồng: chậm nhất đến hết tháng 04/2020.

5. Sản phẩm của dự án

- Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát.

- Mô hình quản lý khai thác và phát triển nhãn hiệu tập thể.

- Bộ hồ sơ công bố tiêu chuẩn cơ sở; Phù hợp vệ sinh an toàn thực phẩm; mã số, mã vạch và mã QR code truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa.

- Bộ quy chế sử dụng, quản lý và phát triển  nhãn hiệu tập thể;

- Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện dự án.

- Hệ thống bao bì; phương tiện truyền thông, quảng bá phát triển sản phẩm: Trang thông tin điện tử quảng bá giới thiệu sản phẩm; chuyên mục được phát sóng trên đài phát thanh và truyền hình tỉnh.v.v.
6. Kinh phí thực hiện
6.1. Tổng kinh phí thực hiện dự án: 878.000.000 đồng (Tám trăm bảy mươi tám triệu đồng chẵn). Trong đó:
- Nguồn vốn sự nghiệp KHCN tỉnh: 350.000.000 đồng (Ba trăm năm mươi triệu đồng chẵn).

- Nguồn vốn khác (đối ứng của cơ quan chủ trì và Hợp tác xã):
+ Đối ướng của UBND huyện Yên Lập: 208.000.000 đồng (Hai trăm linh tám triệu đồng chẵn)

+ Đối ứng của Hợp tác xã: 320.000.000 đồng (Ba trăm hai mươi triệu đồng chẵn)
6.2. Phân kỳ đầu tư nguồn vốn sự nghiệp KHCN tỉnh
- Năm 2017: 70.000.000 đồng (Bảy mươi triệu đồng chẵn)
- Năm 2018: 280.000.000 đồng (Hai trăm tám mươi triệu đồng chẵn)
6.3. Phương thức khoán chi: Khoán từng phần, trong đó cụ thể khoán chi nguồn vốn sự nghiệp KHCN như sau:

- Kinh phí giao khoán chi: 176.910.000 đồng (Mộ trăm bảy mươi sáu triệu chín trăm mười ngàn đồng chẵn)
   - Kinh phí không khoán: 173.090.000 đồng (Mộ trăm bảy mươi ba triệu không trăm chín mươi ngàn đồng chẵn)
   Điều 2. Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ, Sở Tài Chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, cơ quan Chủ trì, Chủ nhiệm dự án có trách nhiệm tổ chức triển khai dự án theo quy định tại Quyết định 11/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Phú Thọ và các quy định hiện hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ, Sở Tài Chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh Phú Thọ; Cơ quan chủ trì, Chủ nhiệm dự án và các cơ quan liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CT, PCT (Ô San);

- CVP, PCVP (Ô. Anh);
- Cổng GTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, VX5 (D4b). (27b).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Hà Kế San

PAGE
5